Постановление

г. Георгиевск

                                          06 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Георгиевского района Ставропольского края Викулова Л.В.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Саилова Р.С.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в помещении судебного участка   № 1 города Георгиевска и Георгиевского района по адресу: Ставропольский край, г. Георгиевск, ул. Калинина 97/7,

в отношении Саилова Р.С., __________________________________________,
установил:

Саилов Р.С., ______________года в 00 часов 01 минуту по адресу: ______________, совершил нарушение Федерального Закона Б-161 ФЗ, не оплатил в установленный законом срок административный штраф по постановлению  № ______________ от ______________года в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, совершив правонарушение, ответственность за которое предусмотрена по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Из материалов дела следует, что постановлением № ______________ от ______________года Саилов Р.С. подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей за нарушение, предусмотренное по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ.
Копия постановления о привлечении Саилова Р.С. к административной ответственности № ______________ от ______________года, по делу об административном правонарушении направлена ему почтой.
Согласно отчету об отслеживании почтового отправления копия постановления  № ______________ от ______________года вручена адресату ______________года.
Данное постановление в установленном законом порядке не обжаловано и вступило в законную силу ______________года.

В судебном заседании лицо, привлекаемое к административной ответственности Саилов Р.С., вину в совершении административного правонарушении признал. Суду пояснил, что ______________года он продал транспортное средство ______________с государственным регистрационным номером ______________, о чем имеется договор купли-продажи. Таким образом, автомобиль выбыл из его владения в ______________года. Ему было известно, что после совершения сделки купли-продажи транспортного средства у нового владельца есть 10 дней, чтобы в установленном законом порядке переоформить и поставить транспортное средство на регистрационный учет в ГИБДД, и что как старый владелец в случае не переоформления транспортного средства, он может прекратить регистрацию автомобиля. Однако, после совершения сделки, он не проверял сведения об автомобиле, чтобы узнать о его перерегистрации. О том, что автомобиль не оформлен по настоящее время, и у него имеется множество неоплаченных штрафов за нарушение ПДД ему стало известно ______________после того, как его остановили сотрудники ИДПС ОВ ДПС Госавтоинспекции ОМВД России «Георгиевский» и осуществили проверку на наличие неоплаченных штрафов. Он обращался с заявлением в ОГИБДД МВД России по Георгиевскому городскому округу о розыске транспортного средства, но письменного ответа о результатах розыска ему представлено не было, и он лично за письменным ответом в органы ГИБДД не обращался, все ответы получал в устной форме. Кроме того, он не имеет возможности прекратить государственный учет транспортного средства по причине наложенного ГУ ФССП по Ставропольскому краю Георгиевский районный отдел судебных приставов запрета на совершение регистрационных действий в отношении транспортного средства ______________с государственным регистрационным номером ______________.
 Мировой судья, выслушав Саилова Р.С., исследовав и оценив представленные материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, т.е. с ______________года по ______________года.
Однако, согласно административному материалу,  Саиловым Р.С. штраф в установленный срок ______________года не оплачен. При оформлении протокола Саилов Р.С. присутствовал, копия протокола вручена ему под роспись, замечаний не выражено.

  Факт неуплаты штрафа  Саиловым Р.С. подтверждается:
   - постановлением по делу об административном правонарушении                    № ______________ от ______________года о привлечении Саилова Р.С. к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ;
- протоколом об административном правонарушении ______________от ______________года в отношении Саилова Р.С., в котором зафиксировано событие административного правонарушения  по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ;

- отчетом об отслеживании отправления с копией постановления;

- сведениями ФИС ГИБДД,
- карточкой фотофиксации.

Судья считает данные доказательства достоверными, оснований не доверять им у суда не имеется, поскольку они последовательны и не противоречат друг другу.

Каких-либо доказательств обжалования постановления                                     № ______________ от ______________года, отсрочки уплаты штрафа, либо оплаты штрафа в установленный законом срок, Саиловым Р.С. суду не представлено.

Кроме того, в соответствии с Федеральным законом от 03 августа 2018 года N 283-ФЗ "О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", сам Продавец имеет право обратиться в органы ГИБДД МВД РФ для установления факта регистрации транспортного средства Покупателем.
При этом в случае невыполнения Покупателем своего обязательства по регистрации в установленный законом срок, Продавец должен был обратиться в органы ГИБДД МВД РФ для прекращения регистрации транспортного средства. При этом свидетельство о регистрации транспортного средства было бы выставлено в розыск.
Саилов Р.С., как прежний владелец транспортного средства, проявляя разумную степень осмотрительности и заботливости, был вправе, обратиться самостоятельно в органы ГИБДД в течение 10 суток со дня заключения сделки купли-продажи транспортного средства с заявлением о прекращении регистрации транспортного средства, однако, в органы ГИБДД для реализации вышеуказанного права не обращался, произведен ли факт регистрации не интересовался.

Указанные обстоятельства Саиловым Р.С. в судебном заседании не отрицались. Сведений о том, что Саилов Р.С. был лишен такого права, суду не предоставлено, равно как и сведений о том, что  что транспортное средство, принадлежащее Саилову Р.С. выставлено в розыск по факту хищения (угона) не имеется.
Из ответа начальника ОГИБДД ОМВД России по Георгиевскому городскому округу Ставропольского края и карточки учета транспортного средства, представленными в судебное заседание по запросу суда, следует, что владельцем транспортного средства ______________с государственным регистрационным номером ______________ по настоящее время (______________года) является Саилов Р.С., ______________года рождения.

 Доказательства обратному суду не предоставлены.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что именно Саилов Р.С. - как собственник автомобиля, был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ.
Суд не может принять доводы Саилова Р.С. о том, что автомобиль он продал, поскольку в рамках рассмотрения данного дела об административном правонарушении мировой судья лишен возможности обсуждать законность либо незаконность вынесенного и вступившего в законную силу постановления № ______________ от ______________года о привлечении Саилова Р.С. к административной ответственности по                            ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, кроме того меры по обжалованию указанного постановления Саиловым Р.С. не принимались.
При указанных данных, факт наличия у Саилова Р.С. договора купли-продажи автомобиля, сам по себе не служит бесспорным доказательством отсутствия в его действиях состава административного правонарушения предусмотренного  ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, т.к. не подтверждает не только факта оплаты назначенного административного штрафа, но и перехода права собственности на транспортное средство к другому лицу, т.к. законом установлена государственная регистрация такого права.

 Судом отклоняется довод Саилова Р.С. о том, что он не имеет возможности прекратить государственный учет транспортного средства по причине наложенного ГУ ФССП по Ставропольскому краю Георгиевский районный отдел судебных приставов запрета на совершение регистрационных действий в отношении транспортного средства ______________с государственным регистрационным номером ______________, т.к. имеющийся запрет на совершение регистрационных действий в отношении транспортного средства связан с наличием задолженности Саилова Р.С., при погашении которой, запрет на совершение регистрационных действий будет снят.
Оценивая предоставленные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными, подтверждающими вину Саилова Р.С. в совершении данного административного правонарушения.

Протокол об административном правонарушении содержит сведения о привлекаемом к ответственности лице, описывает обстоятельства совершения правонарушения и подтверждающие данное правонарушение доказательства, норму ответственности за данное нарушение, т.е. составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, противоречий не усматривается.

При таких обстоятельствах суд находит установленным факт неуплаты лицом, привлекаемым к ответственности, административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях, то есть совершения правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Суд квалифицирует действия Саилова Р.С. по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, - неуплата административного штрафа в установленный законом срок.

Санкция части 1 статьи 20.25 КоАП РФ устанавливает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ считает признание Саиловым Р.С. вины в содеянном и состояние его здоровья.
Согласно сводке Саилов Р.С. не привлекался за совершение однородного административного правонарушения в течение года (глава 20 КоАП РФ), в связи с чем отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3. КоАП РФ, судом не установлено.

Суд учитывает все обстоятельства по делу, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих обстоятельств и тот факт, что штраф назначался за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ и зафиксированного с применением работающих в автоматическом режиме средств фото-, киносъемки, видеозаписи, и к виновному лицу не может применяться административный арест.

На этих основаниях суд считает необходимым назначить наказание по данной статье в виде штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:

Саилова Р.С. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, т.е. в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты для оплаты административного штрафа: ______________.

          В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, лицо, подвергнутое наказанию в виде штрафа, будет привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

         Квитанцию об оплате штрафа, не позднее 60-дней со дня вступления постановления в законную силу представить в судебный участок № 1 Георгиевского района Ставропольского края.

В судебном заседании ______________года оглашена резолютивная часть постановления.

        Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручении или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                  Л.В. Викулова